令和５年３月９日

郡市区等医師 会   御中

大 阪 府 医 師 会
（公 印 省 略）

乳児健康診査受診票（一般・後期）およびガイドラインの改訂について

 平素より本会事業の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記について、別添のとおり、大阪府より通知がありました。

本件は、平成 24 年度に大阪府が作成した府内統一版・乳児健康診査受診票（一

般・後期）とガイドラインの現状にあわせた内容の改訂と、健診において医療機関

が市町村との情報連携が必要と判断し、市町村に直接電話等にて連絡した場合の連

絡日・連絡者名を記入する欄を追加したことをお知らせするものです。

 なお、改訂版の受診票につきましては、順次、各市町村が印刷し、遅くとも令和

７年度には全ての市町村で使用される予定です。

貴会におかれましてもご了知いただき、乳児健康診査実施医療機関へご周知賜り

ますようお願い申し上げます。

記

■受診票改訂内容

・各様式「医療機関名および医師名」欄に、【市町村への連絡日（ /  ）、連絡者名

（   ）】記載欄を追加

・各様式 年号を【令和】に修正

・乳児健康診査受診票（限定版）出生児の計測値欄に「胸囲」を追加

・乳児後期健康診査受診票（9か月～1歳未満）様式

 予防接種欄【ヒブ、肺炎球菌、Ｂ型肝炎、ロタウイルス、4種混合】を追加

 医師記入欄「発達所見」（15）座位図を 順調→未熟の順番に並び替え

 医療機関名および医師名 「印」の廃止

■ガイドライン改訂内容

・医療機関から市町村保健機関への連絡時に、連絡日・連絡者氏名を記入いただきたい

旨を記載（複数個所）。

■診察方法や留意点等につきましては、下記マニュアルもご活用下さい

『改訂版乳幼児健康診査身体診察マニュアル』（令和 3年 3月）

平成 30年度～令和 2年度厚生労働省科学研究補助金（成育疾患克服等次世代育成総合研究事

業）https://www.ncchd.go.jp/center/activity/kokoro_jigyo/shinsatsu_manual.pdf

 大阪府医師会地域医療１課
TEL:06-6763-7012

https://www.ncchd.go.jp/center/activity/kokoro_jigyo/shinsatsu_manual.pdf